Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по бюджету, налогам и финансам

О проекте федерального закона № 190172-7 «О внесении изменения
в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федера-
ции» (об уточнении перечня доходов, не подлежащих налогообло-
жению налогом на доходы физических лиц)

Рассмотрев и обсудив  проект федерального закона № 190172-7 «О внесе-

нии изменения в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Фе-
дерации» (об уточнении перечня доходов, не подлежащих налогообложению
налогом на доходы физических лиц), Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан включить
данный вопрос в повестку дня заседания Государственного Совета Республики
Татарстан.

2. Предложить Государственному  Совету Республики Татарстан поддер-
жать проект федерального закона № 190172-7 «О внесении изменения в статью
217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (об уточнении
перечня доходов, не подлежащих налогообложению налогом на доходы физи-
ческих лиц).

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республики
Татарстан по указанному вопросу  председателю Комитета Государственного
Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину.

Председатель комитета Л.А. Якунин

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан по

бюджету, налогам и финансам

Л.А. Якунину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федерального закона № 190172-7

«О внесении изменения в статью 217 части

второй Налогового кодекса Российской

Федерации» (об уточнении перечня

доходов, не подлежащих налогообложению

налогом на доходы физических лиц)

Рассмотрев указанный проект федерального закона, Правовое

управление отмечает, что замечаний правового характера к нему не имеется.

Начальник Управления

                    М.Б. Сунгатуллин

А.А. Шакирова,

267-63-78

Документ создан в электронной форме. № вн-3420 от 28.06.2017. Исполнитель: Шакирова А.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 28.06.2017 14:23

МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru

.2017 №

На №

Начальнику

      Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

Л.А. Якунину

По законопроектам № 190172-7 и №194264-7

Уважаемый Леонид Александрович!

 Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в пределах своей

компетенции проекты федеральных законов № 190172-7 «О внесении изменений в

статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» и № 194264-7

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части уста-

новления предельного уровня роста цен (тарифов) на товары (работы, услуги) есте-

ственных монополий, не превышающего прогнозируемый уровень инфляции», со-

общает следующее.

 Законопроектом № 190172-7 предлагается внести изменения в абзац пятый

пункта 8 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) в

части определения доходов, не подлежащих обложению  налогом на доходы физи-

ческих лиц в виде суммы единовременных выплат (в том числе в виде материаль-

ной помощи) для налогоплательщиков из числа граждан, которые в соответствии с

законодательством отнесены к категории граждан, имеющих право на социальную

помощь, в виде сумм адресной социальной помощи, оказываемой за счет средств

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов и внебюджетных фондов. Законопроектом уточняется действующее

определение категории налогоплательщиков, также исключается положение (по

предложению Правительства Российской Федерации), содержащее указание на

ежегодное утверждение органами государственной власти программ, в соответ-

ствии с которыми оказывается социальная помощь. Внесение предлагаемых изме-

нений в действующую редакцию статьи 217  Кодекса не окажет влияния на по-

ступление  налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Рес-

публики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 05-81/4576 от 06.07.2017. Исполнитель: Буканова Е.Ю.
Страница 1 из 3. Страница создана: 05.07.2017 14:24

mailto:minfin@tatar.ru

2

 Учитывая изложенное, замечаний и предложений по данному законопроекту не

имеем.

Законопроектом № 194264-7 предлагается внести изменения в статьи 184.1 и

199 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающие утверждение

в составе основных характеристик бюджета предельного уровня роста цен (тарифов)

на товары (работы, услуги) естественных монополий, не превышающего прогнози-

руемый уровень инфляции, положенный в основу формирования основных характе-

ристик федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Предлагаемые законопроектом изменения не соответствуют предмету правового ре-

гулирования Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Отмечаем, что вопросы государственного регулирования цен (тарифов) на то-

вары (работы, услуги) естественных монополий регулируются Федеральным зако-

ном «О естественных монополиях» и отраслевыми федеральными законами ("О теп-

лоснабжении", "Об электроэнергетике", "О водоснабжении и водоотведении" и дру-

гие). При этом внесение изменений в данные законы не предусматривается. В фи-

нансово-экономическом обосновании  не содержится оценки влияния реализации

законопроекта на доходы и расходы бюджетов бюджетной системы Российской Фе-

дерации.

Учитывая изложенное,  считаем целесообразным не поддерживать данный за-

конопроект.

Министр                                                                                        Р.Р. Гайзатуллин

Е.Ю. Буканова

(843) 264-79-32

Документ создан в электронной форме. № 05-81/4576 от 06.07.2017. Исполнитель: Буканова Е.Ю.
Страница 2 из 3. Страница создана: 05.07.2017 14:24